En tibi elementa ex sale, sulphure, & Mercurio. Iam si ex aliquo sunt reliqua quæ sunt, ex elementis sint necesse est. Sed cum dixit prius aquam & terram esse visibilia elementa, in quibus ignis & aer inuisibiliter includuntur: Et postea affirmet aqua habere sulphur suum, id est, suam terram inclusam intra viscera sua, mecum sentiat oportet, materiam proximiorem, quam adhuc inuenit ingenium humanum, metallorum esse elementa, denuo aquam qualenam nos iam posuimus.

Melancth. Valeant igitur somnia Melancth. Titel. & Chemicorum, qui his adhærere videntur, qui dum ponunt sulphur & Mercurium pro proxima metallorum materia, omnia confundunt, prima nouissimis, elementa retrahunt, ut metalla faciant, id est, conatur inuitu Deo (si vera iste Holandus dicat) rerum fabricam, quæ ex elementis est, inuertere, destruere, vt suis metallis habeant quam dent originem.

HÆC DE MATERIA metallorum propinquiori. Nam cuiusq; metalli proximam, vt est alterius loci indagare: ita eam ad transubstantiationis discussionem

amandamus, satis habētes modo, quod dixerimus propinquiorem metallis in genere esse aquam pro materia positam: nunc ad efficientem accedamus causam.

OPIFICEM CAVSAM alii calorem, alii frigus, alii cælum (vt Titel. & Fernel.lib. 2. de abdit. rerū caus.ca. 18.) & vim quandam seminalem in metallorum delitescentem materia mineralium ponūt Chimici fere omnes, sulphur: Sed perinde si omnes opinantur, ac si attribuerent actionem agentis instrumento, puto securi, cum agentia ista particularia, deteriori sint conditione sine externo opifice, quam instrumenta sine agente principali, vt ait Arist. 2. de ortu. Et ego, ac in arte est opifex, & plastes semper à re effecta diuersis, eque in naturalibus formator, formatrix causa, seu maius opifex informans erit primum agens, seu primus motor: Ne otiosum igitur hunc statuamus dicere, conuenit eum omissis ministris ex se proxime miraculo omnia efficerre. Deinde vt omnia poliantur, conueniantq; sibi inter se, aduocat reliqua ad opus: Nam vt ars habet suos malleos, limas, secures: ita & prima causa ancillantes formas, qualitates prodromas, facultates asseclas, per quas assequitur quam prætendit generationem huius vel illius metalli: non solus calor, nō solum frigus, &c. Nam cum elementa non misceantur secundum substantias, sed substantiae qualitates totæ totis, & mixtio est quædam passio (retunditur enim cuiusque qualitatis vis, illius alterius vi) iam si efficere sua virtute & actione posset aut calor aut frigus metalla: uno, eodem tempore, & respectu eiusdem generaret & generaretur in metallo, quatenus est accidens illi materiae inhærens, & pars accidentalis metalli. Cum autem ita fieri non conuenit, sequitur calorem aut frigus non esse efficientem mineralium causam. Quod hydrargyrum facile demonstrat, cuius origini si adesset aut calor aut frigus, per omne æuum illi necessario assisteret: Sed non

calet, si Auicen. 2. can. cap. proprio credimus. Si Placentin lib. 4. Si Hermi Alchymista. Si Plateario. Si Alberto ad 3. Meteor. Et causa est, quia in eo abundat humidum aqueum, quod quia præpondet, reicit calorem nostrum naturalem vi narcotica ad interna, actu friget, illius illitus Paralysim & tremorem inducit. Non friget ex Aristot. 4. Meteor. Quia participat plus aëris, qui calidus est, quam aquæ: ex Gal. 4. de simpl. medicament. facult. cap. 4. 8. Isaac Israëlite suæ practicæ. 2. in 4. gradu calidum affirmat, & Constantinus de virtutib. simpl. Razis cum Aegineta, Haly Abbas, & Conciliator. Si differentia, causa est, quia dissoluit, incidit, penetrat, humorēs subtiliat, & calcitat, mobiles reddit humores, acuitate expellit, sputum ducit. Paracels. cap. 2. tract. 1. lib. 2. de morb. metall. siccum & aridum videtur ponere hydrargyrum: sic cui inest neque calor certus, nec certum frigus, horum efficiētia non est, cum harum sit qualitatum & efficere, ut authores dicti volunt, & in recta desidere.

Sed quid ad metalla cum hydrargo? Agricola inter metalla numerat, notio nominis suadet: ex etymo enim ea sunt metalla, quæcunque in terræ visceribus inueniuntur, & effodiuntur, ita sentiet Ammonius, Onoscrit. Plinius libr. 33. nat. histor. & Paracelsus tractat. 1. lib. 3. cap. 1. de morb. metallor. mercurium imperfectum esse metallum afferit. Sed perinde est, sit non sit metalli species, cum eo euadit disputatio calorem aut frigus non esse agens proximum & princeps in concretione fossilem, sed aliam ab his in forma seu specie vim, alias qualitates, etiam secundas: Si cooperantur cum his, sit ita, ne Aristot. suas masculas & mulierosas negare videat qualitates: & resumo mixtioni rationem: Mixtio ita fit, elementa primo congregantur ad inuicem, deinde agens principale transmutat illa, ita ut mediante uno destruat affectiones partis formæ substantialis alterius, & econtra, & re-

ducit ad quoddam temperamentum, ita ut dispositiones elementorum contrariae remoueantur, & fortissimæ pereant: & agens introducit qualitates secundas, quæ dicuntur temperies, cuius vna est media inter calorem & frigus, alia inter humidum & siccum, alia inter graue & leue. Alii vnam medianam ex primorum conflietu oriri arbitrantur. vtut sit, iam in materia secunda, quæ est proxima metallorum causa materialis, nō inest calor simplex, simplexve frigus, quod sit causa efficiens coagulationis mineralium.

2. Si solum frigus sit agens principale, quod vniat formam mixti cum materia: iam erit opifex, & rei etiam inerit, cum omnia metalla ad sensum sint frigida, sed præcipuum agens est semper aliud à re effecta, nec illi ut pars constitutionis inest: ita de calore dicio.

3. Agens est semper nobilis impulso, sed si vel frigus vel calor colligit in vnam materiam cum forma, accidens nobilitabit substantiam, qualitas essentiam substantificam natalibus restituet, & eam præcedet.

4. Hæ qualitates non possunt aliunde accersire materiam, cum primi agentis id sit officium.

5. Non illi innascuntur, sed à superiori potestate induntur: in prima quidem materia simplices, & actiuae: in secunda retusæ, & ad temperiem redactæ; ita ut in ea sint non actu, sed potentia: non per se, sed quantum in temperie, siue media illa qualitate ex primarum conflietu resultante, insint.

6. Si calor & frigus, necesse est ut illa prius ad temperiem accedant, & quid medium in mixto, aut illæ qualitates primæ multiplicabunt species, & calor speciem caloris producet, quæ non est calor, sed generatiua caloris: & frigiditas speciem frigiditatis, quæ non est frigiditas, sed generatiua frigiditatis: sed calor & frigus non accedunt in metallis ad temperiem. 1. Quia potestate sunt aqua, & ideo frigida. 2. Quia si aliquid exhalationis calidæ habet metallum, id ut pauxillulum

est, ita accipit iugum prædominantis frigidi. 3. Chemicis sulphur est potius causa efficiens, quam compositionis pars. 4. In reformatis & perfectis metallis sulphur esse desinit, & ideo calor: tunc mediocritatem ex conflitu non aspirabunt calor & frigus, & posse multiplicare species eis non datur. Quare cum non conueniat ipsis inter se in materia proxima metallorum, efficiendi potestatem, & vniendi cum forma materiam ipsis negabimus.

7. Si calor & frigus iuncta essent in metallorum cause efficientes, esset generatio miscibilium unius ex alio, ita ut miscibilium unum, quod est frigus denuo generetur, cum semper metallo insit, sicut in his, quæ ad generationem concourtunt, unum ex plurimum temperie consurgit.

8. Si calor & frigus efficiunt, etiam humidum & siccum, quia non est calor sine actu vel potentia siccо, & ita in aliis. Si autem omnium qualitatum est efficiencia sola, non est mixtio, quæ, ac dixi, est quædam passio, atque ita non coalescent metalla.

9. Quid absurdius in philosophia aut magis horredum, quam naturaliter efficientem causam instituere, quæ feriata tamen & ociosa nihil prouersus agat? causam enim actione definimus, quæ si nulla erit, ne causa quidem esse poterit: sed calor in metallo nulla est actione, non assistit illi in æuum, ut partium sympathiam, quam debet, moderetur, & conuenienter ac legitime preparatum subiectum non conseruat, neq; illius functionibus inferuit.

Quid ad illud Arist. dicam? quæ frigore concrescunt, calore dissoluuntur in liquorem: at omnia fossilia (paucis exceptis lapidibus, qui tamen etiam terreno frigore indurescunt) liquecunt, & viignis in liquorem aquum dissoluuntur: non igitur concrescunt calore metalla. Nō frigore, sic enim sal quod ex Arist. coagulatur à calido p-absentiā humidi, igne solui nō poterit,

cum contrariorum effectuum contrariæ sunt causæ; sed fundi salem vidimus, & ipsum quod dicitur sal fusibile fucum auertit suo nomine, ac Querce. mecum expertus fatetur. Insuper cum res frigoris ergo pati magis dicitur quam agere, quia scilicet frigus est propriū patientium elementorum, nempe aquæ & terræ, videatur id non posse masculam induere virtutem, vt opifex sit metallorum, & princeps coagulator, seu efficiēs proximum. Sed Chemicorum sulphur introducit formam in materiam, vt Quercet. ait, & ipsum est calidū & siccum, & materia apta ignitioni: Sed huic oppone-re est animus Augur. Chrys. i. qui ait: *Causa efficiens metallorum est calor, & is aut radiorum Solis, aut fulmineus, qui ruptis montibus eò penetrans coquit terreos illos vapores, & indurat longo tempore, ut tandem in sulphur & argentum viuum abeint, ista in metalla.* Hic duo habeo, nempe sulphur esse compositionis partem, sed non causam efficientem metallorum, ac persuadet Quercet. qui tamen adhuc ait: nullus dubitat ea, quæ Arist. de effectrice causa dixit, quin vera sint. Audiamus igitur Arist. etiam per suū interpretem Quercet. loquentem, vt tandem seipsum etiam temeritatis conuincat: cōporum quæ concrescunt & induranrur ex Arist. alia ex calore ita afficiuntur, alia à frigore: à calore quidem humorem exsiccante, à frigore vero calidum exprimente. Quæ igitur coagulantur à calido per absentiam humili, soluūtūr à frigido, quod humidum iterum facit ingredi, vt Sal. Quæ autem caloris priuatione concrescunt, soluuntur à calido iterum ingrediente, vt metalla: quicquid enim dissoluitur liquefēs, aut igne liquefēt, aut aqua: quæ liquefacit aqua, concreta fuerunt à calido siccōque, id est, igneo calore, oportet: quæ vero liquefacit ignis, aut quorum concretionem aliqua ex parte soluit, vt cornu, frigore coalescunt, siquidem contrariorum effectuum contrariæ sunt cause, & quoniam calore liquefēunt metalla, illa

etiam frigore tanquam causa effectrice primo cōcre-
scunt necesse est: vbi iam quæso ille efficacior calor?
sed respondebit Quercetan. licet frigus vim efficiendi
obtineat, tamē natura ad metallorum procreationem
eget subterraneo calore aliquo, qui disponat materię.
Et sit ita, sed Arist. seipsum interpretetur, ait enim: *A-
gens non potest esse pars materialis compositi*, at sulphur
est agens ex sententia Chemicorum in mineris coagu-
lans metalla: igitur sulphur nō est pars compositi: sed
*ex Chemicorum sententia sulphur omnium metallo-
rum est pars constituens, & illud fusibile vel secus, quo
coagulantur metalla, vt sint liquabilia vel illiquabilia.*
Quare falsa est illa Chemicorum prior assertio, sulphur
est agens seu formatrix causa, ac nos loquimur metallorum:
si respōderint ipsos intelligere in mixtione au-
ri perfectioris metalli, quod sperat natura facere, sul-
phur non inesse, his respondeo: si, ac dictum est, sul-
phuris facilimæ liquefactionis (altera sulphuris Chi-
mici species) gratia, metalla sunt liquabilia, & aurum
sit liquabile, certe sulphuris huius ratione, hoc illi ac-
cidit vt sit fusibile: quare & sulphur, vt eius composi-
tionem ingreditur, ita & in composito manet: alioqui
illiquabile esset aurum vel Gebro iudice. Sed vt sem-
per, & hic lector Chemicorum male fundatum funda-
mentum euertat, conficiatque Chenæus Gebrū præ-
ceptorem suū, eleuans fidem toti Chimiæ nos moneat
totam artem metas esse nugas. Dicit quippe Sclopèt.
pag. 16. neque dubium est cuiquam, quin plumbum
(quamuis corpore suo graue inter cætera metalla &
terreum sit) tamen & rarum & spongiosum sit, quem-
admodum Philosophi omnes fatentur; quippe quod
constet ex sulphure impuro & combustibili, magnaq;
crassi Mercurii copia, impuri & fæciliensi (quæ tantæ
in fundendo facilitatis & raritatis, & molliciei causa
est) ac propterea facilime quoquis liquore imbuatur.
Entibi Mercurium esse causam liquefactionis facilioris,

ris, vt hic bonus vir arbitratur: cui fidem facies? ineptias vterque: dicentque aurum nō posse cedere igni ea de re, quod ab eo decoctione separatur perfecta suum agens, id est sulphur. contra cum Alberto Magno lib. miner. simpl. ego dico, ideo liquata metalla nō reduci in vaporem, quia ipsorum humiditas alicui materiae permixta est, qua retinentur in igne, tutaque sint ab eius vehemētia. Et Geber in Summa dicit: viscosa humiditas sola igni resistit: sed ne hæc viscositas sit Mercurius, dixit Iupra Paracels. Mercurium esse aridum & siccum. His assentit Bonus Ferrariensis, licet Geber alibi, ac dixi, sulphureæ siccitati, & forte inepte hanc resistantiam attribuerit. Deinde ne potero & ego aliquando à Chimicis obtinere, vt ordine procedant, vt nō oblitis potioribus causis etiam adsuant quæ velint, & sperent non omissenda vt aurum cumulent, cōquestus sum in examine diuisionis, ipsos æternæ cōmisissæ formalem metallorum fissuram obliuioni, vt nescio quam materialem obtrudant, & eam non satis cōcinnam: Nunc queror ipsos omilia principali causa effidente & flumine, riulos aridos infectari, id est frigore: quod ipsum iudicibus præcipuum est agens in metallū fabrica: & calorem nescio quem, ac gaucom a oculos vigiles obiicere, cuius vt sit aliquis vñus, istamen erit qui frigori seruiet, is erit qui materiā prodromo suo officio præparet, vt possit a frigore perfici per vniqñē formæ, si Arist. & Philosophis credere velint. Scio tamen Chimicos esse tā desperati cerebri, vt nihil vñquam velint admittere, quantumuis rationib. intertextum, quod metalla in aurum non velit transformare, huiusmodi est ipsis calor: & hac persuasione ducti frigus nunquā expriment, ne illi, vt credo, in lucro sint partes aliquæ: sed omne agens in hoc agit, vt sui simile reddat obiectum patiens: sic forma quæ in semine est, aliud quicquam nihil molitur, quam vt semen aliud de se generet, & tandem optata perficit: at agens Chiini-

corum calor, cū nihil tale meditari videmus, nec memoriā sui apud effectum metallū relinquere, nedum vim quæ sobolescat, sanc illi in effictione metallorum minimas esse partes persuadeo. Et cum nulla qualitas primo & per se agat, quoniam omnis actio ad substantiæ compote in formam pertinet, quæ principiū quod-dam est efficiens, sane neque frigori damus operas in metallorum factura.

Quare ego more meo utrisque ac diem dixi, insisto: & si ~~minera~~ sunt calor & frigus, certe ea erit & potentior & efficacior in metallorum generatione qualitas, quæ plura perficit, coagulat cedente comite calore, aut expulso vi à predominante frigore, quod summam manum rei imponit; atque frigus est in omnibus metallis apparet, & quod ea etiam in esse suo, ut videtur, conseruat, idem dedisse concretionem non est dubium: eiusdem enim est opificis in naturalibus, & generare & conseruare: frigus hac de re erit efficacior effictrix causa subterraneorum contra ac Chimici arbitrantur, vt ancilla frigoris calor, si illi opus sit calore, materiam disponit, mutat, digerit, coquit, limat. Sed quorsum scilicet vt aptas reddat partes, quæ frigoris beneficio vniantur cum forma: at frigus non posse formam introducere, vt nec calorem docui, & hoc in Chimicorum gratiam addo, forma metallorum non introducitur per sulphur in argentum viuum, ac supra dixit Quercetan. sed elici dicitur, & educi ex materiae potentia opera superioris & externi agentis: iam restat exulare has duas, ac volunt, masculas qualitates, & subterraneorum generationi non adesse, aut si adsint & insint, cum agere nisi insint non possent, secundario adesse, & ea ratione, quatenus in secundis insunt qualitatibus. Et non aliter persuasus ex Arist. 2. de ortu, vnumquodq; elementorū alteri mixtum inueniri, & nō putrū, vt aqua inuenitur mixta terra, & tale aliquid non debet dici aliquid elementorum, & si ex tali quopiam

Chimici ut Philosophi volunt metalla fieri, sane ine-
rit his partibus ad mixtionem concurrentibus metalli
(puto Mercurio & sulphuri) aliqua temperies, quæ nō
sit nuda primi corporis qualitas, sed ex conflictu pri-
marum orta: quare harū particularum, quæ ad mixtio-
neum metalli concurrūt actū, secundæ sunt cōditiones,
& prima mixtis inheret qualitas, quatenus potētia inest
in fecūdis, & ita secunda qualitas, seu media illa ex aliis
resultans, debet potius dici causa efficiens metallorū,
quam illa prima, quæ nullo modo actū inest in illa me-
tallorum proxima materia. Deniq; Chimico Chenæo
Chimicū Isaacū Hollādum in Theoria oppono, is ait:
Solis plane auxilio nāturā producere, generareq; cum
metallis & alia omnia. En duo habeo, primū naturam
(ac ego dicturus sum) esse summum opificem; secun-
dūm, si naturæ opus sit instrumento, id esse non calorē,
frigus, sulphur, &c. sed Solem. Sed adhuc Chimici &
sibi & mihi detrahēt & qui finiisse inter nos litem visus
sum, ad litis contestationem reuocabunt, deierabunt-
que, has masculas qualitates nō posse metalla perficere
sine auxilio corporū cœlestiū. Sed quā temere ipsi vi-
derint, quam inepte ego doceo, qui profiteor omnem
astrorum in nos influxū obiectū nubeculæ, aut conci-
tatione aëris vēl minima auerti posse, ne ad nos acce-
dat, ac mecum sentiunt Astrologi. si ita est, fortuita erit
omnis metallorū colligētia, sed fortunā adhibere ocu-
latæ, vigili, operosæ, & semper agenti naturæ philoso-
phi nō tentatūt, quæ semper fine sibi proponit certū,
& eò dirigit omnes conatus, vt quā incep̄at generatio-
nem, eā ad tutū perducat portum. Astrophili eò pro-
gressi sunt, vt dicāt diuersos hominū vultus, & accidē-
tarias corporis formas stellis acceptas referri debere:
his sunt Philosophi, qui dant operam: sed si medicis
quod sentiunt, dicere liceat, & si Chimici, qui omnes
hoc æui medici volunt videri, medicorū approbēt do-
gma, fatebūtur cū medicis imaginationē concipiētiū

varios indere fœtui vultus, varias formas. Leuinus Lemnius medicus libr. 1. De occultis naturæ miraculis, cap. 4. ait: constans est apud medicos, multisque rationibus confirmata opinio, si mulieris semen confluat effluentius, matri infantem assimilari: sin viro profluat exuberantius, patri: quod si ex equo pariq; mensura, ac collatis viribus contribuant, utriq; assimilem esse, vel parte una patrem, altera matrē referre. Et postea: præcipua tamē effectus huius causa in tacita muleris imaginatione consistere mihi videtur, vide Plin. lib. 7. c. 10. nat. hist. & lib. 4. c. 15. Hanc imaginū varietatē nonnulli ad syderum influxum referunt: ego aptius, magisq; apposite ad seminis naturam ac matris imaginationē referendam censeo: sic Paracels. lib. de matrice ait, vt vir plantat arborem, ac manibus colorat; hoc ipsum facit mulier suis imaginationibus, vt infantibus aliquid accidat in sua nascentia, vt pani, lentigines, &c. & libr. 2. de caus. morb. inuisib. ait: quæ corpus hic vel illic fieri vult, imaginatio statim concipit & perficit: imaginatio fœminæ est opifex: Embryo est paries, in quo pictura perficitur. & postea: quicquid corpus concupiscit in statu impregnationis, id in infante perficitur, & talem potestatem habet imaginatio fœminæ, vt in infante pingatur & efformetur id, quod ipsius cupiditas in exterius corpus transferte vult: vt si prægnans fœmina concipiatur testudine in, eamque sibi imaginetur, in illa autem imaginatione manu attingit poplitē, ita vt ambo corpora celerrime in uno momento moveantur, ibi imaginatio est occupata in infante: dominus autem imaginationis poplitem tangit, ita testudo ædificatur infanti in genu. & libr. 3. de operib. inuis. ex imaginatione ait: quando mulierem cupiditas incessit furandi, & amoribus indulgendi, &c. illa infanti imprimitur, vt macula in manu, in eoque perdurat, dum viauit, estque vera & perfecta impressio, vnde multi errores nati sunt: in Planetas enim culpa reiecta fuit,

enim tamen in causa sit hæc imaginatio: similia multa infantibus connascuntur, & suo tempore manifestantur, ob quod & tam varia & malitiosa iuuentus reperiatur. Similiter quod homines quædam comedunt, quædam vero minime, &c. id tantummodo proficiuntur ab astro hominis impresso infantibus, absque illa externa additione, ita ut imaginatio sit ipsum astrum: En plura quam quæsumus, en omniem vitæ rationem aliunde quam ab astris petitam, formam, mores, actiones, victum, & quid non? ne quid omnino habeat homo, quod à stellarum operatione pendeat. Lib. autem de generatione hominis. 1. ait aliter: vtrumque semen unum sit, & unum hominem constituit, & cuius hominis semen in quolibet membro prædominatur in formæ productione, illi assimulatur membrum illud. Quod autem infantes non sint utriusque similes, in causa est mixtio & unio duorum seminum, quæ ambo operantur, ideo medium quid ex utroque formatur. En quo cunque nos vertimus, aliunde, quam ab astris pendere vultuum diuersitatem ex Paracelso. & ibid. nativitas omnes concupiscentias & vitia à primis parentibus deriuat, conclusione hac illata, ne nos conturbet doctrina ignorariorum astronomorum, qui hæc omnia stellis attribuunt. At si medicorum consentienti opinioni audeo oggannire, dicam, ideo usu venire, ut hæc vel illa facies sit in infantibus, quia ipsæ naturæ sunt tales, id est formæ, id est in viuentibus animæ: futile est enim hæc imaginum varietatem incertitudini astrorum dare, aut imaginationi, cum liceat dicere, natura ut species distinxit (nam ultimæ exædificationes, quibus leo est tale animal, equus aliud à forma sunt) ita ipsa forma diuersa in diuersis diuersos diuersis indit vultus. si quorsum regeris? repeto, quia ipsæ formarum naturæ sunt tales. His Galen. fauet libr. 2. de semine, ut cum ait: *Similitudinem formæ constat cum utroque parente ei facultati, quæ inest in semine opifici atque singenti ac-*

ceptam referri. Hæc opifex causa libr. i. de semine est Galeno vis sapientissima & potentissima extrinsecus adueniens.lib. i. Aphor. Comment. Aphor. i 5. est illi calor nativus. De vsu part. 17. mentem appellavit. & libr. eiusd. i 1. deum. In secunda natura forma est: iam his addes si cordi est, pro constitutione, discretione, digestione, accumulatione, mixtione, dispositione, & operatione, in materiæ humanæ præparatione, in formæ aduentura hoc vsu venire, vt aliis alii sint vultus, alia corporis lineamēta, quæ quidem perficiuntur formæ accedentis opera, quæ cuique sua est, & diuersa, & reguntur tam formæ quam facultatum ancillantium industria, ne in corpore iam constituto, nisi pro imperio admissæ dominæ aliquid innouetur. Si imaginatio opus sit, serua his sit prioribus, & pedisse qua facultas, non præcipua variorum vultuum causa. Est & alia Gebri ad hæc responsio Summæ part. prim. capit. i 1.

Quod ad ea Arist. attinet, homo & Sol hominem generant, stellæ & corpora cœlestia formas introducunt in corpora, dico, Heraclito hic dedit manus, qui sensit animam esse vim aliquam à cœlestibus corporibus defluente in corpora: aut ipsum naturalis scientiæ & sapientiæ (vt ait Galeott. capit. 28. libr. de doctr. promisc.) cultorem id verum esse putauisse, quod naturali argumentatione monstratur, & ad secundas causas intentum nō satis diiudicauisse primum agens, ac ipse clare innuit. 2. de ortu ad finem, cuius solius est formarum vt fictio, ita & distributio, ac quilibet mecum candide fatebitur: vel certe in eo errore (pacetanti viri dixerim) fuisse Aristot. vt crederet concursionem permissionemque syderum talem olim fuisse ingentem, insolentemque, quæ sola tum homines, tum perfectiora quæque animatia, nullo semine proferret, & quæ una tum efficientis causæ,

tum præparantis semenis vim obtineret, & rursum eiusmodi ortus futuros, si mutationes accesserint, vt est possibile: At nos qui docere Arist. possumus animantia prima non ex vertigine cœli emanasse, sed esse vniuersalis animæ mundi, ac Plato dixit, seu Mentis, seu primi motoris, seu opificis Dei opera: persuasum insuper habemus, neque obliquum cœliferi motum, neque rotationem cœli seu quintæ essentiæ perennem, neque concursiones, per initiosve syderum effingere animalia posse: Ac male forte & Fernel. cum Arist. sentit, atque, vbi descensum naturalis & sentientis formæ ab astris agnouit, non derivationem cum semine parentum, nulla alia de re, si video, dixit, quam vt spiritui calorique suo diuinos honores & cœlestem originem fabricaret. vel dixeris, naturalem contemplationem instituens Arist. nihil ex professo aggreditur, quod non vel manu tangere, vel oculis cernere, vel demonstratione consequi possit: at non semper intra eos limites quasi in angustias se coercet, sed interdum naturæ ordinem prætergressus, & in rerum diuinarum contemplationem transiliens, verbis quidem paucis, at grauissimo sententiarum pondere, omnium quæ gignuntur, primam originem deducit à Deo: & dum forte ait in Physic. *homo & Sol hominem generant. & 3. de generat. animal refert acceptam generationem cœlo*, vñus est Synecdoche, vt sit thronus habitacionis pro eo, qui thronum inhabitat positus: vel vt medici affinitate atque coniunctione rerum induiti, viam & facultatem statuunt esse efficientem causam, & effectum omne facultati tribuunt, vt facultatem attrahentem, quicquid in alimento vtile est alliceret: expultricem aliena depellere: concoquentem, cibum confidere, vti & quartam continere: quod & Galen. frequens esse solet, quando, inquit, *causa & efficientis essentia incognita nobis sit, eam facultatis nomine appellamus.*

Sic Aristot. immersus in naturam rerum, non inueniens unde forma, ne nihil diceret, dixit à cœlo & Sole eam esse, tum propter lucem & lumen formæ & Soli communem, tum propter splendorem, motum, & efficientiam, quasi diceret, quod est Sol toti mundo, hoc est anima corpori: sed ideo fingere rationis participem, & viuam, & præstantiorem formam, & ut diuinitati proximam, ita participem à Sole principium existentiae deriuare creatura imperfectiore, non video quorsum. Est & Paracelsi ad hęc responsio, comment. ad Aphor. i 4. sect. i. Hypocr. ait: *Vbi Sol elementi ignis fortis est, & efficaciter terram ferit, ibi oportet multas esse humectationes, pluuias, rores: similiter in homine quoque accidit, dum crescit: nam & Microcosmi Sollem (quem Hypocr. calorem natum. Paracels. hoc loci vocat crescendi potentiam) fortē humiditates, videlicet pluuiam & rores, hoc est cibum & potum copiosum habere oportet.* Hinc est dictum illud, Sol & homo generant hominem: ita ut homo sit pater, ex quo semen est, Sol vero ut vis crescendi in quantitate & robore. vel certe hominem loco materiae ponit Arist. Solē loco formæ, ac si diceret, homo homini suppeditat materiem, cui forma substantialis adnegetur, anima scilicet rationis conscientia, ut totum aliquod ex his euadat: & quia superne aduenit, placuit illi Solis præstantissimi astri, ac forma humana cæteris præstat, & viæ fortassis nomine, per quam in corpus descendit, eam nominare. Huic rei hoc Arist. fidem facit, principia prima motientia ad generationem & introductionem formæ in vnaquaque re sunt stellæ & corpora cælestia per motum & lucem. Quam sententiam ille mihi mutuare videtur ex Trismegisti Pimandro Dialog. 10. qui ait: *Animam accessuram corpus in descensu ex cælis innolum tenue, micans, & stellæ similem induere sibi, alius ab elementis mutuo accipere, & his ubi est induta tunica, ingredi corpus.* Plura sunt hac de re apud Ple-

thonem comment. ad Zorast. magica oracula: apud Proclum de anima & dæmone, fol. 239. Cœlium La. etant.lib.4.cap.49. Fernelius hāc rem Academicis acceptam refert, lib. 4. cap. 2. Physiolog. suæ.

Quæ omnia eò euadunt ut forma humana, quæ res supercœlestis est, probetur immitti in corpus à diuis, non ex materiæ potentia educi, atque illa brutorum, vegetabilium, & mineralium: tum esse opus primi agentis, & emitti ex cœlis, vbi sunt optima entia, malis imperuia, optimam vitam degentia, æterna: & quia ad deorum naturam & formam proxime accedit forma, sine aliquo medio non potuit ferre corporis aut tenebras, aut fæces. Quare consulens huic coniunctioni primus orbis rotator, lucidam dedit ei ab cœlo mutuataim intusiatam, aliud ex elementorum tenuioribus factum fabre induuum particulis, atque his inuoluta anima, non dignatur penetrare in loca corporis obnubila, sed in hoc asluescit ut tenebras ferat: hæc est illa veterum lux, quæ introducit animam in corpus: & ni moueatur, non descendet: sed cœlum ipsam impellere deorsum est impossibile, cum solus cœlo sit motus in circulum, cum forma nullius sit qualitatis aut quantitatis sibi conscientia, ut suopte ingenio feratur ad centrum: & licet principium sui motus in se habeat dum habitat corpus, ad corpus tamen accedit non per innataim sibi conditionem, nec per motum stellarum & supercœlestium corporum, ut quibus sit dignior, sed ductu, & impellente primo motore, qui in eos usus formas apud se formatas vel habet, vel quotidie formet, ut Lemnius de occult.naturæ miracul. libro primo capite secundo asserit, ut per varia & noua corpora eas distribuat: nisi forte intelligat Aristot. vim primi agentis inhabitantem cœlestia corpora, quæ hæc operetur per motum & lu-

cem, motum quidem ab hac diuina vi procedentem,
& tandem animæ concessam, vt induerit corpus ad ge-
nerationem, & cætera id genus corpore a munia exe-
quenda: & lucem ab se, & Natura mutuata in, sic Pla-
to dixit:

*Per Cancri portas animus delabitur in nos
Per Capri ad superos, sed redditura, meat.*

Et Pythagoras :

*Principium imperii Ditis via lactea fertur,
Natura in thalamum mens prior unde venit,
A partu hinc dulci pupos natura focillat.
Lacte, orbi grates ut dedit, unde animus.*

Sed ita placuit late doctis hæc interpretari vete-
rum placita.

*In cœlum ascensus, cœli per compita lapsus
In terram, nullo dicitur esse fitu.
Sed quia Luna domat Cancrum, quæ mox generandis
Proxima sit, genitum dein vegetare sciat.
Hinc per lunarem instinctum descendere mentem,
Dicunt obscuras corporis in latebras:
Tristi Saturnus dominatur qui Capricorno
Erigit ut mentes ad rationis opus.
Despicit ut terras, instinctu hoc per Capricorni
Portas, ad cœli fertur abire domos:
Lunaris tantum sensus mouet humor, & artus
Humidula teneros molliter anget ope.
Sicca Dei virtus Saturnum in viscera cogit
Pneumata ut, ad cœlos libera fert animam.
Saturnum prisci mentem dixerunt, petuntur,
Qua sola superum cum ratione damus.*

En quo abeat hoc Philosophatum dogma, quod totū in eo est, vt ostendat animam à cœlo ad nos accedere, & nisi impediatur à fæcibus corporeis semper diuinās vnde venit sedes, & cœlestia meditari, ad quæ vinculis ergastuli solutis redit: tum quia crederent illi, lunam humidam præesse fætus humidiori ætatulæ, in qua aduenit anima, ænigmatice placuit dicere per lunam ad foetum vitañicandum descendere animam: & quia consumpto omni primigenio humore, qui calorem nobis insitum nutrit, fidum animæ ministrum, euoleat ad superna, per Capricornum & Saturnum petere astra persuadent, persuasi horum astrorum esse sicciam naturam & efficientiam: ita medici dicunt sicciori temperie vegetiorem esse animam, & quæ contemplationi facilime se prostituat, sed etiam quæ ex siccitate facilime contabescat, & mature corpus relinquit.

Iam vt hanc meam sententiam illi veterum non absimilem intelligas, verba Galeni de vsu partium 17. Platonis sententiam confirmant, qui mundi animam cunctis in rebus vigere ait, & Aristotelicum dogma, quod formam rei cœlitus demitti prodit. Quisita demens, ait, vel hostis & oppugnator operum naturæ esse possit, qui non statim ex cute ipsa omnium primum conspiciat artem Creatoris? quis non mox cogitabit mentem quandam aut intelligentiam admirabilis vi præeditam per terras vehi, & in omnes extendi partes? nusquam enim non gigni videntur animantia, quæ omnia admirabilem quandam structuram accepterunt: omnium certe mundi partium ea est vilissima atque sordidissima, quæ circum terram est, & eò tamen pertinere videtur mens à superis illis deducta corporibus: sic neque Plato, Arist. aut Galen. diuersum principium, causamq[ue] statuūt procreationis for-

marum, sed vnam omnes, seu Naturam, seu conditorem, seu genitorem rerum, seu animam, seu mentem, siue Deum appellare velis. his dat manum Paracels.lib. de Creat.hominis.

- Sed astrorum in nos ita diuidio actionem, aut in corpus, aut in animam agunt astra, aut in utramque simul: sed sapiens dominabitur astris, & perfectiorem animam ab imperfectiori cœlo pati non est consentaneum, cum agens semper sit nobilis eo quod patitur: & incorporeum corporis non recipit impressio-
nem, cum quo illi minimum est negotii. Rechte enim Fernel.lib.2.de abdit.rerum caus.cap.18. ait: plures li-
bertatem animi, actionesque nostras syderum neces-
sitati perperam obstrinxerunt Astrologi: & Ptol.Sen-
tent. 5. ait: potest quis sciens est multos stellarum effe-
ctus auertere. & Paracels. de morbis metall. tractat. 4.
cap. 3. atque pluiae obtendit tectum, Soli umbra-
culum, ita & caminus inuenitur, per quem impressio
seu influentia astrorum penetrare nequit. En obiicio
Paracelsicis Paracelsum, qui cauet & corpori & ani-
mæ, ne sint illis incommodo astra. Et Lemnius libr. 4.
cap. 15. de occult.nat.mirac. ait, mens atque anima ab
Archetypo diuinitatis deponita, nec syderum vi im-
pellitur, nec vlla ab iis vel incommoda vel commoda
percipit. Sed agant in corpus: at omnium superiorum
efficientiam cum vna luna in se recipiat, si Pontano ad
23.Ptol.Sent.credimus. & distribuat, ipsa etiam cum
sit in corniculatione, seu silentio refrigerat & hume-
stat: diuidua humida & aliquantulum est calida: Pan-
selene calfacit & exsiccat: cu iterum ad gibbū accedit,
frigida est & sicca. quare pro ipsius varia phasi corrum-
pit & alterabit, quos suscepit distribuedos instinctus, vt
nihil certe efficere possit in corpus nostrū. nā priusquā
debilis & sine corpore defluxus penetrare possit mo-
lem

lem nostri corporis, & per crassaminis rimas se in animæ penetralia insinuare, iam mutata est luna, & nouam ut habet, ita demittere conatur impressionem, ita ut quæque alteram & priorem semper impedit: & non est causa, quin luna alterata & alteret, quas accepit superiorum corporum impressiones, ad suamque naturam accommodet præsentem.

Et quod Lunæ ego, Marc. Manilius lib. 4. Astron. omnibus euenire signis cœlestibus his verbis testatum reliquit:

*Vt signum à signo, sic à se discrepat ipso;
Mementoque negat vires vitroque salubres.*

Sed & hoc volui dicere, inter omnia astra cum Sol sit efficacissimum in hæc inferiora, soloque Solis nutu regatur luna, sane necesse fuerit impressiones superiorum planetarum recipere Solem, quas lunæ communicet, quod fieri nequit, aut lunam nullas, ut quæ imperio Solis unico acquiescat. Auscultare vnicū Solem docet authoritas Lemnii, lib. 2. de occult. nat. mirac. cap. 41. ait, *Luna ex se nullis facultatibus ac viribus imbuta, quam vim habet, illam a Solis conspectu consequitur: Deinde eius mutationes & lumen, Solis enim beneficio luce fruitur, sic ut tanta illius pars illustretur, quantam sol suo splendore irradiat: deficit autem, lucilique expers redditur ubi terræ interuentu lux illi intercipitur, & tunc potissime in terrena vires suas exercet, cum vel Soli ex aduerso opposita impletur, atq; orbiculata efficitur, vel ubi priimum illi coniungitur: & videmus lunam semper auersis à Sole cornibus, si crescat, ortum spectare: si decrescat, occasum: quæ triduo plerunque in coitu morata demum lucescit, ac falcata emicat: singulis vero diebus ab incremento à Sole remotior ad septimum usque augescens, medio orbe diuisa spectatur, eaque pars illustratur quæ Soli in occidentem delato opponitur, illa opaca, quæ orienti ob-*

uersa est: Semper enim luna crescens Solem in occidentem sequitur, supraque nostrum horizonta conspicitur. Vbi vero decrescit, precedit Solem, illiq; prævia est, ac supra horizonta antelucano conspicitur, ea semper parte illuminata, quæ Solem respicit: eoq; efficitur, ut pars incurua, atque in cornua falcata semper à Sole auersa sit, globosa vero, atque in gibbum sinuata, aduersa Solique exposita: Quarto autem & decimo die cum ex diametro Soli opposita est, plena perficitur, ipsaque oritur vbi Sol in occidentem declinat, quo fit ut vndique illustretur, Solisq; splendorem qua uersum recipiat. 17. die cum Sol oritur, luna in occidentem depressa conspicitur. Altero & vicefimo die Sole emerso luna medias fere celi regiones peruagatur, eaque pars quæ ad Solem fertur, lucida est obscuratis reliquis. Deinceps cum singulis diebus cursum suum persequitur. 28. demum die & tertia eius parte, seu horis octo, totum signiferi circulum absoluit.

Enīt lunavni paret Soli contra ac sperarunt Chimi ci: Solisque cum potentior sit efficientia, ea astrorum reliquorum, quos mittunt ad lunam, si mittunt radios, aut exanimabit, aut debilitabit, & sic actum est de lunę in nos influentia.

Insuper cui adest nobilior imperatrix corpori, id sine imperio antistitiae extraneā & debiliorem agentis iu sionem non accipiet, atque probauimus formam quæ corpus informat, præstare stellis, & quæ ipsa nullam agnoscit stellarum denigrationem, non patietur ut in corpus agant; quin potius humanae animæ ineft via rerum immutandarum: affectus enim humanus, inquit Avicenna, referente Galeott. cap. 15. de doct. promis. vehementissimus sine hæsitatione quod desiderat, efficit, atque ita illi turbandarum debilium stellarum, aut saltem impressionum, & propter longitudinē viæ, & raritatem, & tenuitatem insultus, efficacior inerit vis, quam econtra.

De genituris & natalibus pro aspectuum varietate & Planetarum coniunctione variatis hoc dico ex Pontan. ad 23. Ptolom. sent. Luna corporum domina, afficit corpora nostra, vt à superioribus afficitur potestatis. Corpus lunæ subest, vt vitalis substantia Soli, inde efficitur in corpus agere, & in animam rationem corporis, & ideo ratione corporis, quia animæ mores sequantur corporis temperiem, vt vult Galen. de opt. constit. corporis, & insinuare videtur libr. 1. capit. 5. de nat. facult. Et vt Sol agit in spirituosam substantiam, ac diximus, ideo aget in animam, quia prius in illam corpoream, nec alia omnino ratione.

Sed Galen. lib. de temper. 1. videtur contrarium statuere, dum scribit formatrix in natura virtutem, quæ artifex facultas est, particulas secundum animæ mores effingere. Et Scaliger pater inquit: *Pessime sentit Galen. quod anima sequatur corpus.* Sed Lemnius lib. 1. de occult. nat. mirac. cap. 7. utriusque diem dicit, vt ait: *Natura formatrix preparat corpus anima morib. aptum, suumque temperamentum cuiq; accommodat parti.* Et Cyprianus in prologo de virtute Christiana, corpus sequi animæ mores affirmat, cum sola anima viuat, sentiat, & moueat, corpore vero sic animam vti aspergit, vt fabrum malleo vel incude, in quo format quæ vult simulacra, & quæcunque affectat, per corpus peragit. Et Lemnius lib. 1. cap. 16, de occult. nat. mirac. ait, *Magni refert qua quis sit astate, qua educatione, quo sydere cœloque natus, quali temperamento ac corporis constitutione existat, quorum denique coniunctu & consuetudine viatur, quæ humorum, tum copia, tum qualitas, hæc enim magna ex parte anima mores constituunt.* Vides ex humoribus vt ducat mores. Sed vtcunq; sit, hanc rem totam aperte mutuantur Philosophi & medici ab elementorum & mixtura & temperie in fabrica corporum, nunquam ad astra auolant. Et stellas fatetur cum Ptol. Pontan. ad sen. 7. in humores & qualitates agere,

& per has in animam: Et ediuerso inquit Scaliger. *Tamen si anima substantia esse quit sine corpore, tamen dum est in corpore, sine corporeis obiectis non potest iniciari scris, ut ita dicam, intellectiois, ergo ne agere quidem.* Vide ut actionis meminit, non passionis, & ab externo. Et Pontan. loco dicto, ea quæ de stellis tradit Astrologus ad Physicas rationes debet accommodare. Et cum omnis Physicus sine villa astrorum ope constitutus ex suis principiis, illi animam infundat, unde actiones: bonum habitum adiuuet, sanitatem confirmet, morbos curet, plurimaque labore suo naturali adiungat robori, & pro coalitione duorum, & temperie, boenas vel malas concedat huic toti operationes, & hæc omnia sine villo astrorum nomine, sane quam saeuiant, aut secus in nos stelle ego non video. Et cum stellæ tam sint à nobis remotæ, qua via actiones moresque hominum, qui ratione prædicti sunt, temperabunt? Et cum generi animalium est omni naturaliter insita, tum mali declinatio, tum boni appetitio, homo tamen propter rationem, cuius est particeps, multo quam cætera animalia, & mala ipsa cautius declinare, & bona quæ videntur sibi adiungere commodius potest, duplii auxilio fretus, & communis naturæ, & propriæ rationis prærogatiua.

His Thomas Aquinas fautor est lib. de Sotil. Stelle, ait, *Quarum est certus motus, proprius humanas respiciunt actiones quam auguria, tamen quæ agimus neque dirigunt astra, neque procedunt ab astris.* Quæ Fernel. his obiicit, nisi præfens me cura auocaret ad se, diluenda suscipiem, quæ fortasse in ocio: modo respondeat Paracels. lib. 2. cap. 7. Paramiri, ait, causas innatas morborum non retulerunt quidam medici ad specificam scientiam, sed cum imperitis astronomis latrarunt, esse eam melancholiam, phlegma, aut simile aliquid. Saturnus ipsius ascendentis præfest, vel est eiusdem naturæ cum ascendente: Homo nihil accepit ex ascendente, sed

limbo: Dei manu factus est, non ascendentē, nec Planētis, nec constellatione, aut istiusmodi aliquo, tanquam ista cogerent ipsum esse macilentū, vel pinguem.

Sane si tanta, ac volunt astrophili ab astris, capitibus nostris impenderent mala, (hoc enim huic sectæ mortalium familiare est semper canere miseras hominī venturas) credo mundum depositis aliis, quæ anxie curat, negotiis, huic malo voluisse obuiam ire, neq; permisissè artem singulis necessariam apud deliros augures, & superstitiones Metoposcopos hucusque delitescere. Et quamuis Astrologi habeant quosdam medicos, qui assertant calorem, qui spiritui insidet nostro, diuiniorē esse elementari, & ita ab Sole, aut astris mutuatum: tamen ea est quorundam opinio, non recepta veritas, & verius prauum doxon, ac præceptor meus D. Hucherus Cancellarius regiæ Academiæ Monspe-liensis Doctor medicus, & Regi Gallorum à consiliis est dicere solitus, quam paradoxon. Et quamuis dicat Galeott. cap. 14. de promisc. doctrin. morbos ab Planētis pendere: tamen ab alio fonte deriuatos nulla astrorum habita ratione medici eos cito, tuto, & iucunde curant: & quos ille omnes astris dat, deprauationi naturali concedit Paracels. putatque eos ab astris non pendere, qui medicaminibus naturalibus & terrestribus sanantur, lib. 2. cap. 13. sect. 2. magnæ Chirurgiæ: Sed omnes qui curam admittant, nos vegetabilium, animalium, & mineralium vsu restituimus: qui ab astris igitur dependent quærendi sunt supra omnes alii. Et Hollerius ad præfationem rei Chirurgicæ, multis eleminta sordent, & quicquid elementare est: hinc noua elementorum soboles, hinc æther & cælum ipsum ad remedia exprimenda sunt. his taxat vir doctus temporis sui vanitatem: sed necessario & statis temporibus fiunt astrorum concursus, igitur & necessario morbos producent, quos illis acceptos refert Fernel: atq; contingenter si operantur, mutuis telis se confiant Ga-

niuett. & Fernel. Dicit enim Ganiuet. opusculo cœli enarrant, influentia cœlorum non operatur necessario, sed contingenter. Et Ptol. in Centil. iudicia quæ tibi trado sunt inter necessarium & possibile: sed morbi necessario eueniunt, & Pandoræ pyxis iamdiu ab E. pimetho dispersa est in omnes, qui ab esse ad corruptionem tendunt, cui famulantur morbi: Quare rectius medici pestem, & morbos aeris fœtori, vel alij aëris tacitæ machinationi aliquando concedunt, quæ Astrophili stellis tribuunt, qui quidem aër organum inficiat corporis, & ei aëris infectioni, quæ ex terræ fæcibus & aquæ cōtracta sit: & huic consulunt, non constellationibus, sed depuratione aëris, sic Hippocrates discutit ignibus pestem: sic annis superioribus, cum apud Nervios, quos modo Tornacenses vocant (vt refert Lemnius lib. 2. cap. 10. occult. miracul.) morbus popularis crudeliter sœuiret, totaque vrbe græfaretur, milites præsidiarii, qui in arce excubias agebant, machinas, tormentaq; bellica puluere bombardico non globis oppleta vrbi obuertunt, eaque sub diei noctisque crepusculum incenso funali explodi curabant, quo effectum est, vt sonitu violento, fumantique odore aëris contagium discuteretur, ipsaque ciuitas à peste facta sit immunis, ac libera: Sed & medicis non naturalium abusui dant naturalium vsum. Et Ganiuet. cap. 3. differ. 1. Amici medicorum dicit, etiam motu calorum cessante, non futuram quatuor elementorum machinam ociosam: sed ex elementis nos, & bene nos habebimus cum elementis cessante cœlo, & sine astrorum influentia, cum ex iis viuimus, de quibus est nostra cōpositio. Sed habeo Fernet. qui omnes morbos refert acceptos coniunctioni lyderum, toto fere, lib. 2. de obdit. rer. caus. Verum perinde mihi facere videtur ac Arist. qui in natura secunda non inueniens ortus & interitus caussas, eas Zodiaci obliquo motui dederit: Et Fernel. qui tacitū quid videns inesse morbis, non cœlo

primo, non firmamento hoc dat, sed concursibus sy-
derum, arbitratus satis esse aliquid dixisse quod pro-
babilitatem faperet, cum ratione nulla id confirmare
possit: imo quod ipsemet cogitur infringere, ait enim
cap. 13. lib. eiusdem: *Ne quid autem suspiceris, aut me-
nas, non magnopere contendo, id ipsum de quo nostra est
disputatio a cælo ne prodierit, an intus sit in corpore geni-
tum, ut et venena non pauca, satis si in re controversa de-
monstrare id quicquid est, occultum, nec solius intemperie
fabolem.*

In astrorum & Astrophilorum patronum suæ rei dif-
fidentem, & stellis omissis, ac debet, corpora medi-
tantem morbosā: si præterea vanitatem huius technę
repercutere esset animus, plura, & his meliora adferri
possent ab aliis mutuata, sed meis his contentus aman-
do lectorem ad Cicer. lib. 1. de diuinat. Polyd. Virgil.
lib. 1. cap. 23. Plin. 7. Gell. noet. Attic. 14. Cæl. lib. 8.
cap. 9. & lib. 7. cap. 9. & Polydor. lib. 1. cap. 17. Picum
Mirandulam, Iuuenal. Satyr. 6. & alios. Adde his hanc
late famatam Diogenis sententiam, *cum* ait: *mecum
pondero provinciarum imperatores & regnum, philoso-
phos, medicos, & id genus alios, videre mihi videor inter
omnia animalia sapientissimum hominem: protinus cum
animum aduerto ad Metoposcopos, Augures, Genethlia-
cos, fati repertores ex astrorum influxu aut refluxu, &
si qua aliae orbis corruptela, & subacta mundi sordes his si-
miles: ac ego sentio nihil humana natura stultius, nihil
quod æque insaniat, & rationem contemnat. Denique
meis & aliorum omnium votis satisfaciat Paracels. di-
scipulisque degeneribus hoc in aurem insusurret ex
lib. 2. cap. 7. Paramiri, ait, *Notate hoc loco in Astronomia
errorem, qui ita se habet: aiunt impressionem ex cælo pro-
uenire, quod falsum est, Cælum enim nihil nobis imprimit:
formam & imaginem obtinemus ex Dei potentia, absque
nostra opera, imaginesque permanemus pro nostro arbitrio:
Sic etiam omnia membra sunt manus Dei elaborata & for-**

mata. *Conditiones, proportiones, mores, aliq, similia pos-*
sidemus ex inspiratione vita, cum qua ha res nobis sunt in-
natae. Et paulo postea: *Quod dicitur inclinatione hoc vel*
illud fieri, vanum est, veluti istum hominem habere in-
clinationem Martialem, Saturninam, Lunaticam, vel si-
milem aliquam, vel necessario furari, magnus est error,
& turpis simulatio. Recte dicitur Mars sequitur istum ho-
minem, maioris enim est homo quam Mars, vel aliu-
ni quis Planeta. Qui vero cœlum nouit & hominis magi-
strum, non dicit illud, quin potius hoc dicit, hominem adeo
nobilem esse apud Deum, ac tanto haberi in precio apud
Deum, ut si ipsius forma depicta in cœlo cum omnibus a-
ctionibus, vita, bonis & malis: hoc autem non est inclina-
tionis. Et ipsum ex parte hunc errorem animaduertum,
dum inquiunt, astra non necessitant, quod nihil aliud est
quam aulicum aliquod pallium sine penula aulica. Duo
cœlum ab homine est sortitum, quorum alterum quidem
est, quod hominem depingat in seipso, unde illud falsum
esse probatur, hunc hominem esse Saturninum, illum Io-
niam, aut simile quidpiam: hoc enim idem est, ac si quis
adumbratus atque depictus, postea ab eadem imagine ipse
suam inclinationem habere dicatur, ut quicquid agat ab
ista imagine habere dicatur. Alterum vero est præludium:
siquidem ita ornatum & sagax cœlum est, omnium ut ho-
minum futuros labores, mores, gestus, & quacunque sunt
alia, præludat. Illud vero præludium anne erit inclinatio?
quasi dicas, præludium cogit hominem, ut hoc faciat, cum
omnia ista præludia sint solum præsagia, quæ futura pre-
nunciant absque inclinatione, impressione, constellazione,
& similibus, hoc est, illud hypoclyma, hec est viscera cali-
go, quæ Astronomorum offusa est oculis, quæ si ipsis indicet-
ur, agreferunt, ac murmurant. Quod si deinde quissimam
erroneam & contra fidem constitutam artem voluerit ab-
rogare, & veram sequi, non pudet ipsis proclamare esse Ne-
cromantium. Hæc ille.

Siquid hic dicendum superat, Lucianus in dialogo

ait, vanos huiusmodi homines veteri græca comœdia male audisse, quippe speculatores, altiloquos, aërambulones, nubicolas, & pulicis saltus mensores per conuitum appellatos. Phauorinus itidem, quem sequitur A. Gellius lib. 14. cap. 1. Genethliacos, qui de motu, de que positi stellarum dicere possit, quæ futura sunt, profitentur, dicit, aut multa tentando imprudentes repente incidere in veritatem, qui ipsorum, qui eos confundunt, multa credulitate ducente, peruenire tandem calide ad ea quæ vera sunt, & idcirco videri illos in præteritis rebus, quam futuris veritatem facilius imitari. Ista tamen omnia, quæ aut temere aut astute vera dicant, præ cæteris quæ mentiuntur partem eam nō fieri milletimam. Denique aut aduersa euentura dicunt, aut prospera. Si dicunt prospera, & fallunt, miser es exspectando. Si aduersa dicunt, & mentiuntur, miser fies frustra timendo. Si vera respondent, eaque non sunt prospera, iam inde ex animo fies miser, antequam è facto fias. Si felicia promittunt, eaque sunt euentura, tum plane duo erunt incomoda, & exspectatio te spei suspensum fatigabit, & futuri gaudii fructum spes tibi defœdauerit: nullo igitur pacto vtendum est istiusmodi hominibus res futuras præstagentibus. Et Mantuanus Æglog. 6.

*Qui numerat stellas, & se comprehendere fata
Posse putat, stultus.*

Iam tandem ut eo reuertar vnde digressi sumus, in uolucris suis adumbrata est igitur hæc tota quæstio de formæ in corpus introductione per stellas, & corporum cœlestium lucem & motum, & qua ego via, eam ex latibulis euocare oportet: nec desunt alii philosophi veteres, qui mecum credant animam in corpus immitti à primo solum agente, & sine ullo motus & lucis adiumento, quorum ego sententiam, cum ea medicorum, si de sede conuenerit, consentientem offero:

In punctum cordis medium, quod corporis unum.

Est medium, a medio infunditur aethereo.

Scilicet Alitono, mundus qui dicitur esse

Centrum, animus, bustum qui regit omne suum.

Corporis hinc rimas diffunditnr omnis in omnes

Vt calido currum iunxerit ipse suum.

Divinus calor hic se iungit spirituali

Vinclo, animam retinet quam simul insinuat.

Intrat in humores hac per spiracula, membris

Deinde per humores inseritur facile.

His medius tetrico laesis symptomate quoniam.

Cum calido currus legit ipsa breui.

Inque cor, unde abiit, celeri pellente recurrit

Sydere, nam morbi vulnera ferre nequit.

Cordis natu ro tremuli cedente calore

Deserit hoc, currus concomitata suo.

Alta potens, sedes quas liquit, latare nisit,

Immemor obscuri carceris, unde abiit.

En naturæ amiciorem sententiam, quam si velint
 Chimici pro vera agnoscere, fateantur aliud esse fossili
 um formas elicere ab primo agente ex materiæ poten-
 tia, & longe aliud formas humanas, aut ex promtua-
 rio desumptas, aut noue effictas, quotidie demitti in
 hæc nostra corpora efflatu primi motoris efficaci, sine
 ope cœlestium corporum. Et vt falsum est illud Quer-
 cet. fol. 31. Sulphur introducit formam in argentum
 viuum: ita & ista claudicat, aspectu & influxu astrorum
 introducit formas in metalla, cum, ac dixi, quæ ex mate-
 riæ potentia educuntur, & materiam potentia inhabi-
 tant, in eam introduci non possunt aliunde, cum ibi
 sint: & vt sit quod dicit Arist. etiā quo sensu volet Quer-
 cetan: nūquam tamen efficiet quod vult, quia per mo-
 tum & lucem corporum cœlestium introducitur for-
 main hominem, ideo & hac eadem vi educitur illa me-
 tallorum ex materiæ potentia: quia homo & Sol ho-
 minem generant, ideo quid nescio cum Sole metalla

generabit, cum hoc in comperto sit apud omnes, formas humanas esse: deinde introduci, non item eas metallorum (ut in ep̄te alſerit in Annot. Chimicis Flammellus) quae tum sunt, cum editæ fuerint ex conuentientis materiae potentia, & ut diuersæ sunt res, & variæ naturæ, ita prima natura in his & faciendis fabre, & insinuandis in sua corpora varie agit, aliam atque aliam viam ingreditur ut proposito gaudeat finie: alioqui non pluris eſſet animare hominem quam muscam, & quia mortua tepenti cinere restituitur vitæ, ita & cadauer humanum restitui poſſet.

Sed sane mali erroris ſibi conſcius Quercet. ait cœlestia eſſe cauſam & remotiſſimam & generaliſſimam coalitionis, & ita remotiſſimam ego dico, ut nunquam propius accedere queat, & ſi accedat in uitis fatis, fortuitam eſſe omnem metallorum concretionem, ac eſt dictum: & quod Quercet. planetis & ſtellis tribuit, contra Ganiuet. Astroph. cap. 4. Amici modic. & cap. 5. Omnia quæ in terre viſceribus concreſcūt vni Saturno concedit, quare qui rem cum Astrophilis habere vult, iis debet credere Quercetanus, at Saturnus cum frigidus & ſiccus Planeta ſit, metalla non calore, quem non habet, ſed frigore proprio efformabit.

Præterea caloris proprium eſt rarefacere, ſecernere, liquare, & ſi aliquando indurat, id fit per accidens, humorem ut depaſcit: aut ſola priuatione, dum per caloris absentiam, & non impediente ſua preſentia res concreſcunt, ſed omnis cauſa quæ efficiens proximum eſt, & cui effectionem ſuam refert acceptam res efformata, primo & per ſe illius rei quam fingit, ortum penſare debet, & illi immediate aſſistere, non per accidens, non fortuito, aut priuatione ac Chimici coguntur ſomniare.

Iam ſi nec calori nec frigori efficere & coagulare metalla damus masculis qualitatibus, multo minus illis effeminatis, humidο & ſiccο. Sed & Paracelsus

occurrit libt. Paragragni capit. de philosophia, qui, vt semper, Quercetano infestus, ait: *Mercurius & sulphur metallorum sunt principia, Sol coagulat.*

En omnes Chenæ rationes euersas, en sulphuris efficientiam explosam, en nouam opificem, quem nesciuntians vnquam iste bonus vir cogitauit, ita misere impingit in scopulos, qui monarcham artis suæ non legit, non viderit, non sequutus sit. Sed hanc fabulam, dum vterque cudit, dicimus nulla qualitas primo & per se potest agere, sed omnis actio, ad substantię componem formam pertinet, quæ principium quoddam est efficiens, quare qualitates iam dictæ ab opificio metallorum primario exulabunt. Et ne ego hæc aliud agens dicere videar, audi Arist. referente Fernel. lib. 2. abdit. caus. cap. i. Is enim philosophos infectatus, qui corporum naturalium facultates atque vires ex calore & frigore deducebant, rati ex his & per hæc omnia confici: planum facit demonstratione, eas qualitates instrumenta duntaxat esse causæ cuiusdam præstantioris atque superioris, quam & naturæ nomine insigniuit. Nam qui has dicet primum & per se agere, perinde faciet ac si ferræ, aut cuiuis instrumento efficiendi causam, potestatemque tribuat: & perfectione formaque rei exterminata, veram amittet causam, instrumentis actiones feret acceptas, quæ per se tamen ociosa manerent, nisi formæ vi cierentur. Sed dum lib. de fœtus conformatio Gal. in quæstionem adducit an Deus, an forma fœtum absolverit, ait: *Oratio de anima eaqua particulas conformari, est incerta omnino, minimeq; demonstrari potest:* At certe ea manifeste mihi indicare videtur artificis qui nos condidit artificium. Et concludens Summam, ait: *In fœtuum conformatio & sapientiam & potentiam video, neq; possum existimare, eam que in fœtu est animam quidem, sed naturam appellatam, fœtum ipsum conformare: vel qua non modo sapiens non sit, sed omni prorsus ratione careat.* His profecto statuit Gal.

fœtum non à semine, non ab vlla rationis experte facultate, sed à sapientissimi quadam & potentissima vi extrinsecus appellente effungi. Et lib. i. de semine ait: *Si non aliis viribus natura seminis plantam efficiat, aliis animal, eandem in virisq; rationem inuenies: ita de reliqua mundi suppellectile metallis & lapidibus censendum.* Et 2. de temper. ait: *Minus recte mihi facere videntur, qui solis qualitatibus formandarum partium causam assignant. consentaneum enim est qualitates organa esse, formatorem vero alium.* Statuamus igitur esse primum agens, qui ex materia conuenienti suis in loculis certis distributa eliciat certam, & hinc vel illi materiei conuenientem formam: formam autem iam educatam insita sibi vicorpus metalli absoluere & perficere opera ancillantium sibi & facultatum & qualitatum, quæ ipsæ per se sunt causæ nec proximæ, nec remotæ coalitionis metalorum: nisi vis dicere malleum & securim esse causas vel proximas, vel remotiores, quod statuarius eis vtatur ad statuam delineandam.

Huic menti, ne ego cum Chimicis temerarius innouator videar, dat manum Bellonus libr. i. capit. 52. memorabil. ait enim: *Aurum coquitur solius naturæ beneficio, non elementorum, non maris, venti, aut aliis cuiusvis opificis, qui illius coctionem non retardat, non accelerat.* Fatebuntur puto Chimici primum agens esse principem & vniuersalem opificem, sed in natura secunda quærerent à me formatricem causam. Evidem sane eam iam dedi in disputatione materiei metalorum, dixiq; esse qualitatem, facultatem, seu vim seminalem in materia tum forma delitescentem. Hanc ego iam interpretor nihil aliud esse quam primi motoris efficacem potestatem, operantem vim, & neruosam actionem impressam, & rei efformandæ insidentem, quæ quia vacat nomine ad varios scopulos alludit medicos, dum suam formatricem in Embryone quærunt causam, & iam philosophos in re metallica.

Sed ne Philosophi, Medici Physici, aut Chimici sale-
bris tempestatum præterea abrepti nauem impingant,
do ego formatici causæ, seu Spiritui mechanico, seu
opifici ut Paracels. vocat lib. 3. Param. cap. i. nomen
non ineptum, sed salubre, non quod vnius generatio-
ni conueniat, sed omnium quæ sunt, non quod parce,
sed plene enunciet rem totam, & significanter, voco
que Elphesteriam, cum plusquam infantia sit fateri,
rebus quibusque diuinitus quidpiam esse datum, ne-
que tamen id diuino nomine dignari. Habet Elphe-
steria nostra diuersa instrumenta, & inferiores causas
vel succenturatas, quas sibi in opus adiungit. In stir-
pium generatione, si quid Arist. censet, vtitur Spiritu
ac internuncio: Inest enim quiddam stirpibus cordis
loco, idque media inter radicem & caudicem sede, è
cuius velut scatebris spiritus naturalis fusus in vniuer-
sam deriuatur stirpem, & cuius interuentu, vna toti stir-
pi anima insidet. In animantibus vtitur Elphesteria no-
stra Paranymphis, spiritu per totum fusio, cui saluta-
ris inest & vitalis calor, illius sedes sit cor, aut hepatis
voles: hoc vinculo, si est à veteribus recte demonstra-
tum, anima in corpore retinetur, singularumque par-
tium vtitur formis, veluti gradibus, quibus ad supre-
mam illam totius formam promoueatur. His illæsis
initum coniugium formæ cum subiecto feliciter indi-
uulsum permanet: at læsis, aut vi expulsis, necesse est vel
diuortium statim consequi, vel inertem certe & otio-
sam formam in subiecto relinquere. Deniq; in metallo-
rum & lapidum coagulatione habet pedissequas suas
Elphesteria nostra, calorem & frigus locorum & ma-
tricem diuersarum, pro regionis & terræ diuersitate
innatas aut acquisitas proprietates, etiam aquæ fod-
inas percurrentis variam temperiem, & actionem, ut
aut celerius aut tardius lauat, mundat, concinnat. Et
hæc de causis metallorum & symphisis modo dicta suf-
ficiant. Reliqua est transsubstantiatio omnium metal-
lorum